**A**d secundum sic pro

cedif. Ut q̄ politica incōuenient̄ ponaf̄ p̄s prudētiae. Regnatiua. n. ē p̄s politice prudētiae: vt dictū ē. s̄ p̄s nō dī: diuidi h̄ totū. q̄ politica non dī ponī alia sp̄es prudētiae. **P** Sp̄es habituū distinguit̄ fm̄ diuersa oba. s̄ eadē sūt que oporet regnate p̄cipe t̄ subditū exequi. q̄ politica fm̄ q̄ ptinet ad subditos nō dī ponī sp̄es prudētiae distincta a regnatiua. **P** Uniq; q̄ subditoz ē singulare p̄sona: s̄ q̄libet singularis p̄sona seipz sufficient̄ dirigere p̄t p̄ prudētiae cōiter dictā. q̄ non opz ponī alia sp̄em prudētiae que dicat politica. **S**ed ēt qd̄ p̄bs dicit in. 6. ethicor. Eius aut̄ que circa ciuitatē. h̄ gdez architectonica prudētiae legis positina. h̄ āt cōe nomē habet politica circa singulare exi stens. **P** 8° dō q̄ fuius q̄ imperiū mouetur a vñio: t̄ subditus a p̄ncipante: alr̄ t̄ q̄ irrōbilis t̄ inaīata moueant̄ suis motoribus. nā inaīata t̄ irrōbilis agunt̄ solū ab alio. nō aut̄ ipsa agut̄ seipz: qz nō h̄t dñnum sui ac̄ p̄ libez arbitriū: t̄ iō rectitudo regimis

ipsorum non est in ipsis: sed solus in motoribus: sed homines servi vel genitum subditi ita agunt ab aliis perceptu quod tamen agunt seipos per liberum arbitrium et iuste regunt in eis quedam rectitudine regimur per quam seipos dirigunt in obediendo principatibus. et ad hunc pertinet species prudentie que politica vocatur. Ad primum ergo quod est dicendum de prudentia: regnativa est perfectissima species prudentie. et iuste prudentia subdirost que deficit a prudentia regnativa retinet sibi nomine coem ut prudentia dicatur sicut in logicis contibile quod non significat essentia retinet sibi nomine proprium. Ad secundum quod est diversa ratione obi diversificat habitu finis speciem: ut ex multis dictis per eadem autem agenda consideraret quidem a rege finis universaliter regni quod consideretur a subdito qui obedit unius regi in diversis officiis multi obediunt et ideo regnativa coparatur ad hanc politicam de qua loquuntur sicut ars architectonica ad eam quod manu operatur. Ad tertium quod est per prudentiam coetera regit homo seipsum in ordine ad proprium bonum: per politicam autem de qua loquuntur in ordine ad bonum nomine.

### Ad tertium sic pro

cedit. Utque economica non debeat postea species prudentie: quod ut prius dicitur in libro ethico prudentia ordinatur ad bene vivere totum: sed economica ordinatur aliquae particulari finez. scilicet ad dimitias: ut iuste in peribio: quod est economica non est species prudentie. Sed sicut est hic: prudenter non est nisi bonorum: sed economica potest esse etiam malorum. multi namque potentes pudenter sunt in gubernatione familie: quod est economica non debet poni species prudentie. Sed sicut in regno iustitiae principes et subditus: ita est in domo. si est economica est species prudentie sicut et politica: debet etiam per prudenter ponari sicut et regnativa: non autem ponitur: quod nec economica potest poni species prudentie. Sed hoc est quod prius dicitur in libro ethico. quod illa ratiō. scilicet prudentia quod est bene in regimur multitudinis. hunc quidem economica. hec autem legis positiva: hanc autem politica. Ratione ergo quod est obiectum diversificata finis vel et particolare vel finis totum et per diversificata artes et vertutes: sed quod est diversitate una est principalis respectu alterius. Manifestum est autem quod dominum medio modo se habet inter unam singulari personam et civitatem vel regnum. nam sicut una singularis persona est per dominum: ita una dominus est per civitatem vel regnum. et iuste prudentia coetera dicta que est regnativa una distinguitur.

Qua politica prudentia: ita opus est economica distinguitur ab utroque. Ad primum ergo quod est diuitie coparatur ad economica non sicut finis ultimus: sed sicut instrumentum quedam: ut iuste in peribio finis autem ultimus est economicus est totum bene vivere finis domesticus diversitatem. prius autem in peribio ponit exemplificando diversitas finem economicam in studiis plurimorum. Ad secundum quod est ad aliqua particularia quod sunt in domo disponenda possunt aliqui potentes pudenter se habere. sed non ad ipsum totum bene vivere domesticum diversitatem: ad quod principium regis vita virtutis. Ad tertium quod est per in domo hunc quamdam fortitudinem regiminis principiat: ut iuste in 8º ethico. non tamen hunc perfectam partem regiminis sicut rex. et iuste non ponitur separatis partibus species prudentie sicut et regnativa.

### Ad quartum sic pro

cedit. Utque militaris non debeat poni species prudentie. Prudenter non est arte diversificata: ut iuste in libro ethico. sed militaris utrumque est quedam ars in rebus bellicis: sicut prius per plurimum in 3º ethico. quod est militaris non debet poni species prudentie. Sed sicut militare negotium continet sub politico: ita etiam et plura alia negotia: sicut mercatorum artificum et aliorum huiusmodi. sed sicut alia negotia que sunt in civitate non accipiunt aliquae species prudentie quod est neque finis militare negotium. In rebus bellicis plurimum valet militum fortitudo. quod est militaris magis pertinet ad fortitudinem quam ad prudentiam. Sed hoc est quod iuste puer. 24º. Cum dispositio in initio bellum: et erit salus ubi sunt militia et familia: sed consiliarii pertinent ad prudentiam. quod in rebus bellicis maxime necessaria est aliqua species prudentie quam militaris iuste. Per dicendum quod ea quod est in arte et ratione aguntur forma est omnis namque quod est ratione diversa sunt instituta nam autem ad duo intendit. per quod est ad regendum unquamque ratione in se ipso. Propter ad resistendum exercitum in pugnacibus et corruptiis. et propter hoc non dedit solu a maioribus vim concupiscibilem per quam mouentur ad ea que sunt saluti eorum acommodata: sed est vim irascibilem per quam maior resistent in pugnacibus. unde et in his quod sunt finis ratione et prudentia politica per quam disponantur diversitatem ad ea quod pertinet ad bonum nomine. sed etiam militarum per quam hostium insultus repellantur. Ad primum ergo quod est militaris potest esse armis finis quod est bene quasdam regulas extendi quibusdam et teritoribus rebus: puta armis et equis: sed finis

*Cinque parte*

*Ad quartum sic pro*

*Ad quinto sic pro*

*Ad sextum sic pro*

*Ad septimum sic pro*

*Ad octimum sic pro*

*Ad novimum sic pro*

*Ad decimum sic pro*

*Ad undevicesimum sic pro*

*Ad vicesimum sic pro*

*Ad trigesimum sic pro*

*Ad quadragesimum sic pro*

*Ad quinquagesimum sic pro*

*Ad sexagesimum sic pro*

*Ad septuagesimum sic pro*

*Ad octuagesimum sic pro*

*Ad nonagesimum sic pro*

*Ad ducentesimum sic pro*

*Ad trecentesimum sic pro*

*Ad quattuorcentesimum sic pro*

*Ad quinquecentesimum sic pro*

## II

q̄ ordinat̄ ad bonū cōē b̄z magis r̄dem prudētie. **A**d secundū dicendum q̄ oia negotia q̄ sunt in ciuitate ordinat̄ ad aliq̄ p̄t culares vtilitaires. s̄z militare negotiū ordinatur ad tuit̄ eū totī boni cōis. **A**d tertīū dō q̄ executio militie p̄tinet ad fortitudinē: sed directio ad prudētiā: et p̄cipue f̄m q̄ ē in duce exercit⁹.

**E**inde vide  
**D**rādū est de v̄tutib⁹ adiuncti prudētie que sūt q̄i partes potētales ipsius. **E**t circa h̄ q̄rum q̄tuor. p̄ v̄t̄ ebūlia sit v̄tus. 2° v̄t̄ sit sp̄alis v̄tus a prudētia distincta 3° v̄t̄ synesis sit sp̄alis v̄tus. 4° v̄t̄ gnomīn sit sp̄alis virtus.

### Ad primum sic pro

cedit. **V**if q̄ ebūlia nō sit v̄tus. **O**: h̄ Augl in li⁹ de li⁹ arbitrio. v̄rtutib⁹ nullus male v̄t̄. h̄ ebūlia q̄ est bñ filiatina alig male v̄t̄. v̄l q̄ astuta filia excogitat ad fines malos seq̄ndos: aut etiā ad bonos fines seq̄ndos aliq̄ p̄tā ordinat̄: puta q̄ suras v̄t elemosynā det. q̄ ebūlia non est virtus. **P**. Vir⁹ p̄fectio qdaz ē: vt dō in 7° physi. s̄z ebūlia circa cōfiliū cōsistit q̄d importat dubitatōem v̄t̄ in q̄stōem: q̄ imperfectōis sūt. q̄ ebūlia non ē v̄tus. **P**. Virtutes sūt cōnexe ad inuicem vt s̄bitū ē. h̄ ebūlia nō est onera alys virtutibus. multi. n. peccatōres sūt bene filia tui: et mlti iusti sūt in filiis tardi. q̄ ebūlia nō est v̄tus. **S**z h̄ q̄ ebūlia ē rectitudō consili⁹: vt p̄bs dicit in 6. ethi. sed recta rō p̄ficit rōnē v̄tutis. q̄ ebūlia est virtus. **R**ō dō q̄ sicut s̄ dictum est: de rōne virtutis humane ē q̄d facit actum hois bonuz: inter ceteros aut̄ act⁹ homis. p̄priū ē ei filii: quia h̄ importat quādā rōis in q̄stōem circa agēda in ḡbus cōsistit vita humana. nā vita speculativa ē sup̄ia hois: vt dō in 10. ethi. Ebūlia aut̄ importat bonitatem filii. dō. n. ab eu qdaz est bonū et boly. qdaz ē filii q̄ bona cōfiliatio vel poti⁹ bñ filiatina. vnde manifestū ē q̄ ebūlia ē v̄tus humana. **A**d pm̄ q̄ dō q̄ nō ē bonū consiliū siue aliḡ maliz siue in filiatō p̄sticuat: siue etiā ad bonū siue malas vias adiuueniat: siue etiā in speculatiis nō est bona rōcīnatio: siue aliquis falsū cōcludat: siue etiā cōcludat v̄p̄ ex falsis